
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1031/2018 - DDS 156/2018 - Contributi relativi agli interventi in favore di 
persone in condizioni di disabilità, anno 2018. Impegno e Liquidazione di € 
11.050.105,54 agli ATS.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RI TENUTO, per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 39 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018);

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 “Bilancio di previsione 2018/2020”;

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 
10 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 
10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione 
delle categorie e macro-aggregati in capitoli”;

VISTA la  L.R. 24 ottobre 2018, n. 43 “Assestamento del bilancio di previsione 
2018/2020”.

DECRETA

- di  impegn are e  liquidare  agli  E nti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali  l’importo totale di 
€ 11. 050.105,54   per gli interventi  a favore delle persone in condizione di disabilità  per l’anno 
2018 , secondo quanto riportato nell’allegato “ A ”  che forma parte integrante e sostanziale del 
presente  atto, ai sensi della DGR n. 1031 dell 23.07.2018;



2

- di stabilire che l ’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2018;

-  che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto per i quale 
vige la regola del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente  atto ,   pari 
comple ssivamente ad € 11. 050.105,54  fa carico al bilancio di previsione 201 8 /20 20  annualità   
2018 come segue:

- quanto ad € 33.526,87 al capitolo 2130110245 residui 2017;
- quanto ad € 8.469.942,26  al capitolo  2130110313;

- quanto ad  € 1.643.389,46  al  capitolo  2130110314 ,   somma resa disponibile con DGR 
n. 1532/2018;

- quanto ad  €  903 .246,95  al  capitolo  2130110 319    somma resa disponibile con   DGR 
n. 1532/2018

sui quali viene assunto impegno di spesa previa riduzione  delle   seguenti  prenotazion i  a ssunt e  
con DDS n. 156 del 07.08.2018 come di seguito indicato:

prenotazione n. 7314/2017 sul capitolo 2130110245 per €  33.526,87
prenotazione n. 5571/2018 sul capitolo  2130110313 per  €  10.451.578,67
prenotazione n. 5575/2018 sul capitolo 2130110319 per  €  565.000,00.

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110245

Missione 13

Programma 01

Codice economico 2310102003

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE 1040102003

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110313

Missione 13

Programma 01

Codice economico 2310102003

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE 1040102003

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000



3

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110314

Missione 13

Programma 01

Codice economico 2310102005

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE 1040102005

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110319

Missione 13

Programma 01

Codice economico 2310399001

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE 1040399999

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

- di stabilire che    l a liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della 
D.G.R. n. 605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni 
pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, 
comma 5, della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica;

- di dare  atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.



4

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                         (dott. Giovanni Santarelli)

                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate. (disabili)".

 L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave".

 DGR n. 1070 del 31.11.2015 “Programmazione delle attività soci ali e a valenza 
socio-sanitaria anno 2015, fonti di finanziamento e criteri di riparto. Modifiche alle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 1758/2010, n. 47/2015, n. 143/2015,   n. 328/2015 e n. 
441/2015”.

 DGR n. 1229 del 17.10.2016 “Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità - 
Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2016”.

 DGR n. 874 del 24.07.2017 “Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità - 
Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2017”.

 DGR n. 837 del 25.06.2018 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: "Interventi in favore delle persone in condizione di   
disabilità - Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2018".  

 DGR n. 1031 del 2 3 .07.2018  "Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità - 
Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2018".  

 DDS n. 156 del 07.08.2018 “DGR n.1031/2018 - Tempi e modalità per la presentazione 
della rendicontazione e per la liquidazione dei contributi relativi agli interventi in favore delle 
persone in condizione di disabilità - anno 2018 – Prenotazione di impegno”.

 DGR n.323 del 03.04.2017 “DGR n. 31 del 25/01/2017 "L.R. n. 20/2001. Istituzione delle 
Posizioni dirigenziali e di funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi". 
Assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 
87/2017 e s.m.i.) ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) - 1° 
provvedimento”.  

 L.R. 29 dicembre 2017, n. 39 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2018). 

 L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 “Bilancio di previsione 2018/2020”.
 DGR n. 1614 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”.

 DGR n. 1615 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 
categorie e macro-aggregati in capitoli”.

 L.R. 24 ottobre 2018, n. 43 “Assestamento del bilancio di previsione 2018/2020”.
 Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 DGR n. 1531 del 19.11.2018 “Art. 9, L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 - Art. 51, D.Lgs. 

118/2011 - Variazione al documento tecnico di accompagnamento.
 DGR n. 1532 del 19.11.2018 “Art. 9, L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 – Art 51, D.Lgs. 

118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. 
Modifica tecnica al Bilancio Finanziario gestionale”.  



6

Motivazione

In continuità con le precedenti deliberazioni n.1070/2015 ,  n.1229/2016  e   n. 874/2017,  la 
Giunta Regionale ha approvato con deliberazione n.  1031  del 2 3 .07.201 8  i criteri e modalità di   
attuazione degli interventi in favore delle persone in condizione di disabilità per l’anno 2018.

Nello specifico gli interventi finanziati sono: 
- assistenza domiciliare domestica ed educativa;
- integrazione scolastica;
- tirocini di inclusione sociale.

A seguito della fase istruttoria, sulla base dei suddetti criteri,  si è provveduto a ripartire agli 
Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali il contributo regionale per la realizzazione dei 
suddetti interventi.

Con il presente decreto viene quindi assegnato, impegnato e liquidato ai medesimi il contributo 
indicato a fianco di ciascuno di essi di cui all’allegato “A”  che forma parte integrante e 
sostanziale del  presente  atto.

Tali risorse  risultano coerenti , quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto,  ed afferiscono al bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018 come segue:

- quanto ad € 33.526,87 al capitolo 2130110245 residui 2017;
- quanto ad € 8.469.942,26  al capitolo  2130110313;
- quanto ad  € 1.643.389,46 al capitolo  2130110314,  somma resa disponibile con DGR 

n. 1532/2018;
- quanto ad  €  903.246,95 al capitolo  2130110319  somma resa disponibile con DGR 

n. 1532/2018;

sui quali viene assunto impegno di spesa previa riduzione delle seguenti prenotazioni assunte 
con DDS n. 156 del 07.08.2018 come di seguito indicato:

prenotazione n. 7314/2017 sul capitolo 2130110245 per €  33.526,87
prenotazione n. 5571/2018 sul capitolo  2130110313 per  €  10.451.578,67
prenotazione n. 5575/2018 sul capitolo 2130110319 per  €  565.000,00.

Inoltre,  trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto per le quali si applica la regola 
del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..  

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del   
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2018.

La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 4 8  bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n. 605 del 
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche   



7

ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile di impegno e liquidazione.docx”)
Allegato A  (file “Allegato A.docx”)



Riparto contributi relativi agli interventi in favo re di persone in condizioni di disabilità - anno 20 18 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale 
Partita IVA 

Contributo da 
impegnare e 

liquidare 
capitoli 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro                 00272430414  €            33.526,87  
Capitolo  

2130110245 
€ 33.526,87  

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro                 00272430414 €           918.280,17 

Capitolo  
2130110313 

 € 8.469.942,26 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino                    82004510416     
00654690411  €           248.082,27  

AMBITO 6 - Fano Via S.Francesco d'Assisi 76 - 61032  
Fano     00127440410  €           639.353,77  

AMBITO 7 - Fossombrone Corso Garibaldi 8   61034 
Fossombrone 00223590415  €             87.741,10  

AMBITO 8 - Senigallia Piazza Roma 8 - 60019 Senigallia 00332510429  €           957.776,67  

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio - 60100 Ancona 00351040423  €           607.884,46  

AMBITO 12 - Falconara Marittima P.zza Municipio, 1 - 60015 Falconara 
Marittima 00343140422  €           483.205,08  

AMBITO 13 - Osimo Piazza del  Comune 1 - 60027  Osimo 00384350427  €           514.018,91  

AMBITO 14 - Civitanova Marche Piazza XX Settembre 93 -62012 
Civitanova Marche 00262470438  €           956.103,58  

AMBITO 15 - Macerata Viale Trieste 24 -62100 Macerata 80001650433  €           629.380,03  

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447  €           769.874,44  

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio Via Umberto I  485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio     81003650447  €           339.829,26  

AMBITO 21 - San Benedetto del Tronto Viale  De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 00360140446  €           685.676,32  

AMBITO 22 - Ascoli Piceno Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli Piceno 00229010442  €           632.736,20  



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale 
Partita IVA 

Contributo da 
impegnare e 

liquidare       
capitoli 

AMBITO 3 - Unione Montana del Catria e 
Nerone Via Alessandri 19 - 61043 Cagli 02565260417  €             94.299,49  

capitolo   
2130110314    

€ 1.643.389,46  

AMBITO 5 - Unione Montana del 
Montefeltro Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414  €             75.531,39  

AMBITO 10 - Unione Montana dell'Esino 
Frasassi 

Via Dante n. 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 
81002870426 - 

P.I. 
00872030424 

 €           342.291,73  

AMBITO 16 - Unione Montana dei Monti 
Azzurri Via Piave 8 - 62026 San Ginesio 01874180431  €           331.765,23  

AMBITO 17 - Unione Montana Alte Valli 
del Potenza e dell'Esino 

Viale  Mazzini 29 - 62027 S. Severino 
Marche 01874330432  €           325.506,83  

AMBITO 18 -Unione Montana Marca di 
Camerino 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 01874730433  €           101.171,33  

AMBITO 23 - Unione dei comuni Vallata 
del Tronto Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di Lama 01831380447  €           285.250,26  

AMBITO 24 - Unione Montana dei Sibillini Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 02228180440  €             87.573,20  

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 92024900422  
02546320421 

 €           903.246,95  
capitolo   

2130110319   
€  903.246,95  

Totale complessivo      €     11.050.105,54   

 


	NumeroDataRep: n. 246 del 06 dicembre 2018
		2018-11-29T10:31:18+0100
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2018-12-06T09:58:59+0100
	GIOVANNI SANTARELLI




